






目 录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................................19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 40
[...]

是
一般排

放口

表 4-9 无组织废气产污环节、污染物种类、排放形式及污染防治设施一览表

产污

环节
生产设施 污染物

执行

标准

排放

形式

污染防治设施

污染防治设施名称及工艺 是否为可行技术

油品储

存装卸

储罐、

储存桶

非甲烷

总烃
GB37822 无组

织
设置排气扇加强车间通风 是

表 4-10 大气污染物非正常排放情况一览表

序

号

污染

源
原因 污染物

排放量

kg
排放速

率 kg/h
排放浓度

mg/m3

单次持

续时间

年发生

频次

应对

措施

1 生产

设备

有机废气处

理设施故障

非甲烷

总烃
0.745 0.745 148.988 1h 1次 停产

检修

1.2.可行性及环境影响分析

本项目位于达标区，空气环境质量良好。项目运营期废气主要为投料粉尘、有机废

气、捏合废气、储罐废气、蒸馏废气、车间异味、食堂油烟。有机废气通过微负压收集、

三级活性炭吸附装置处理达《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2之二级

标准排放限值后，由 15m排气筒排放。无组织粉尘、有机废气、捏合废气、储罐废气、

蒸馏废气和车间异味通过车间排气扇强制通风，颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297- 1996）中表 2之无组织排放监控浓度限值；挥发性有机物 VOCs（以非甲烷总

烃 NMHC计）满足《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2之无组织排放监

控浓度限值、《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）附录 A中表 A.1

之厂区内 VOCs无组织排放限值；车间异味满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1 之新、扩、改建二级标准。食堂油烟经净化装置处理后引至楼顶排放。采取上述措

施后，项目运营期产生的颗粒物、有机废气、异味均可达标排放，对周围环境空气的影

响不大。

根据《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）中“7.1排气筒高度除须遵守表列

排放速率标准值外，还应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上，不能达到该要求的排



~ 56 ~

气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行。”因本项目周围 200m半径

范围内最高的建筑物为本项目租赁厂房（高约 12m），按照要求“不能达到该要求的排

气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行。”，15m排气筒按其高度

对应的表列排放速率标准值为 10kg/h，则严格 50%为 5kg/h。本项目有机废气 15m 排气

筒的排放速率为 0.243kg/h，则本项目 15m有机废气排气筒符合排气筒高度设置要求。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》（HJ

1116-2020），本项目废气处理设施的可行技术详见下表。

表 4-11 污染防治可行技术一览表

生产单元
大气污

染物
推荐可行技术 项目治理措施

是否为可

行技术

工业颜料生

产单元（单

纯物理混合

或者分装）

非甲烷

总烃

过程控制：密闭空间/密闭

过程/密闭投料系统、局部

有效收集。

治理设施：吸收、冷凝、

吸附、燃烧、浓缩-燃烧

过程控制：密闭设备、密闭管

道、封闭式厂房、封闭压滤生

产线

治理设施：微负压收集、三级

活性炭吸附装置+15m排气筒

是

1.3.自行监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》（HJ

1116-2020），项目监测要求如下表所示。

表 4-12 自行监测要求

类型 监测点位 监测指标 监测频次 标准

有组织
有机废气排放口

DA001 VOCs 1次/年 《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）中表

2之二级标准排放限值

无组织

厂界四周

颗粒物、
VOCs

1次/年

《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）中表

2之无组织排放监控浓度限值

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1之新、

扩、改建二级标准

厂区内厂房外 VOCs 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-
2019）附录 A中表 A.1之厂区内 VOCs无组织排放

限值

2.水环境

运营期废水主要为球磨机冷却水和生活污水。

2.1.废水污染源核算情况

2.1.1.生产废水

1.球磨机冷却水

为了防止球磨机运行温度过高，建设单位为球磨机配套了间接冷却循环水系统（冷

却塔+2套水冷系统+水沟+循环水池 14.4m3）。根据建设单位提供的资料，项目设有 1个

14.4m3的循环水池，运营期间每 6h循环一次，每天循环 4次，则冷却循环水量共计约 5



~ 57 ~

7.6m3/d（17280m3/a），损耗量按循环水量的 5%计，则球磨机冷却补充水约 2.88m3/d（8

64m3/a）。项目冷却水经冷却塔冷却后循环使用不外排。

2.生活污水

本项目预计共 25名员工（均可在厂内用餐），其中 8名员工在厂内住宿。参考《湖

南省地方标准用水定额 第 3部分：生活、服务业及建筑业》（DB43-T388.3-2025），仅

用餐人员的用水定额按 80L/人·d计，住宿人员用水定额按 145L/人·d计，产污系数取 0.9，

则用水量为 2.520m3/d（756m3/a），污水量为 2.268m3/d（680.4m3/a）。

2.2.水污染物产、排情况

球磨机冷却水经冷却塔冷却后循环使用不外排；实验室废水统一收集后暂存于危废

间专用桶内，定期交由资质单位处理；生活污水经现有隔油化粪池处理达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中表 4之三级标准限值后，排入中方产业开发区（泸阳镇）

污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准（COD

≤50mg/L，NH3-N≤5mg/L）后，经太平溪支流排入太平溪。生活污水中的水污染物产生

及排放情况详见下表。

表 4-13 生活污水中的水污染物产生及排放情况一览表 单位：浓度 mg/L、量 t/a

污水量 污染物 产生浓度 产生量 排放浓度 排放量 三级标准限值

680.4
m3/a

pH值 6-9 6-9

COD 350 0.238 297.5 0.202 500

BOD5 300 0.204 240 0.163 300

NH3-N 30 0.020 28.5 0.019 45

SS 300 0.204 150 0.102 400

表 4-14 本项目废水类别、污染物及污染治理设施一览表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

球磨

机冷

却水

/ 经冷却塔冷却后

循环使用不外排
/ 01 循环

水池
/ / / /

实验

室废

水

/ 定期交由资质单

位处理
/ / / / / / /

生活

污水

pH值、SS、
BOD5、CO
D、NH3-N

城市污水管网-
中方县产业开

发区（泸阳镇）

污水处理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律

02 化粪

池
厌氧

DW00
1 是

一般

排放

口

表 4-15 废水间接排放基本情况表



~ 58 ~

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量万 t/a 排放去向 排放规律
间歇排

放时段

受纳水体信息

经度 纬度 名称 功能目标

1 DW
001

110.07
8389

27.59
0027 0.068

中方县产业开

发区（泸阳镇）

污水处理厂

间断排放，

排放期间

流量稳定

8：00-
18：00

太平溪

支流-
太平溪

Ⅲ

类

2.3.1.污水处理厂处理可行性及环境影响分析

本项目球磨机冷却水经冷却塔冷却后循环使用不外排；实验室废水统一收集后暂存

于危废间专用桶内，定期交由资质单位处理；生活污水经现有隔油化粪池处理后排入中

方县工业园（泸阳镇）污水处理厂处理。

根据《中方县工业园（泸阳镇）污水处理厂扩建工程项目环境影响报告书》可知，

中方产业开发区（泸阳镇）污水处理厂一期污水处理规模为 10000m3/d，分两期建设，其

中一期工程 5000m3/d的污水处理规模于 2019年 12月通过验收，污水处理厂采用“预处

理+A2/O+MBR膜法+二氧化氯消毒”处理工艺，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，经太平溪支流排入太平溪。

目前，中方产业开发区（泸阳镇）污水处理厂日处理水量规模为 800m3/d，剩余纳污

能力为 4200m3/d；本项目生活污水排放量为 2.268m3/d，仅占中方产业开发区（泸阳镇）

污水处理厂剩余纳污能力的 0.284%，中方产业开发区（泸阳镇）污水处理厂有能力接纳

本项目污水量。因此，本项目废水纳入中方产业开发区（泸阳镇）污水处理厂可行。

3.声环境

3.1.噪声源强

本项目年工作 300天，除球磨工序 3班/天、8小时/班，其余工序 1班/天、8小时/班。

运营期噪声主要来源于球磨机、筛分机、板框式压滤机、捏合机、空压机等生产设备的

运行过程，通过类比分析，声级范围在 75-93dB（A）之间。噪声源强及降噪措施详见下

列各表。

表 4-16 项目主要噪声源强一览表 单位：dB（A）

序号 位置 设备名称 声源特点 数量/台 噪声源强 叠加噪声值 基础降噪后源强

1

车间内

球磨机 连续 20 80 93.0 73.0

2 筛分机 间歇 60 70 87.8 67.8

3 板框式压滤机 间歇 30 75 89.8 69.8

4 捏合机 间歇 8 80 89.0 69.0

5 空压机 间歇 3 85 89.8 69.8

6 气泵 间歇 200 55 78.0 58.0

7 风机 间歇 1 80 80 60

8 车间外 大风扇 间歇 10 65 75 55



~ 59 ~

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号
声源

名称
型号

空间相对位置/m 声源源强
声源控制措施 运行时段

X Y Z 声功率级/dB(A)

1 大风扇 / -11 -31.1 1.2 75 合理布局、日常检修保养、

厂房隔声、基础减振等
0:00-24:00

表 4-18 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源

源强 声

源

控

制

措

施

空间相对

位置/m
距室内边

界距离/m
室内边

界声级

运

行

时

段

建筑物

插入损失

建筑物外噪

声声压级

声功

率级

/dB
(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1

厂

房

风机 80

合理

布局

、日

常检

修保

养、

厂房

隔声

、基

础减

振等

18.
7 8.7 1.2 13.

9
15.
6

54.
1

20.
1

64.
0

64.
0

63.
9

63.
9

9:00-
17:00

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

38.
0

38.
0

37.
9

37.
9 1

2 气泵 78.0 -5.
8

-1.
9 1.2 40.

6
19.
7

27.
4

16.
7

61.
9

61.
9

61.
9

61.
9

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

35.
9

35.
9

35.
9

35.
9 1

3 空压

机
89.8 1.3 -2.5 1.2 34.

0
15.
4

33.
9

20.
8

73.
7

73.
8

73.
7

73.
7

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

47.
7

47.
8

47.
7

47.
7 1

4 捏合

机
89.0 3.4 17.9 1.2 25.

5
31.
6

43.
0 4.4 72.

9
72.
9

72.
9

73.
6

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

46.
9

46.
9

46.
9

47.
6 1

5
板框

式压

滤机

89.8 7.9 3.4 1.2 25.
9

16.
9

42.
1

19.
2

73.
7

73.
7

73.
7

73.
7

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

47.
7

47.
7

47.
7

47.
7 1

6 筛分

机
87.8 -1

7.2
-1
0.7 1.2 54.

2
18.
3

13.
7

18.
4

71.
7

71.
7

71.
8

71.
7

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

45.
7

45.
7

45.
8

45.
7 1

7 球磨

机
93.0 16.

1
-1.
1 1.2 19.

6 8.7 48.
2

27.
2

76.
9

77.
1

76.
9

76.
9

0:00-
24:00

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

50.
9

51.
1

50.
9

50.
9 1

注：表中坐标以厂界中心（110.078674,27.590967）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y

轴正方向。

3.2.噪声预测

根据项目设备噪声源特征和厂址周围环境特点，视设备噪声为点声源，采用 A声级

预测法。根据本项目营运期各噪声源的特征，并结合《环境影响评价技术导则-声环境》

（HJ2.4-2021）的要求，预测这些声源噪声随距离的衰减变化规律及对周围敏感点的影响